
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 775/2019, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2019/500309, de 11/10/2019, 
e Fl. Despacho, fl s 34, de 25/10/2019.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes na PORTARIA Nº 
747/2019, de 16/10/2019, publicada no DOE nº 34.013, de 17/10/2019, 
01 (uma) diária ao servidor JONATAS SOARES PEREIRA, matrícula 
nº. 57202050/2, ocupante do Cargo de Motorista, em razão do seu 
deslocamento do Município de Redenção/PA ao Município de Xinguara/PA, 
no dia 26/10/2019, considerando a localidade está na rota da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 489246

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 772/2019, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 13/2019/COSG, de 
23/10/2019;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JAIME 
PERES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 7030/1, ocupante do cargo de Mo-
torista; no período de 20/11/2019 a 19/12/2019, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 488974

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - LOTE 02 – CAETÉ
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 Regiões de Integração do 
Estado do Pará. Lote – 02 (CAETÉ).
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de Habilitação, apresentado por esta CPL na referida licitação. Os 
autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, o que 
for de seu interesse.
Belém, 25 de Outubro de 2019
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da CCPL/SEDOP.

PORTARIA Nº. 613/2019 / 30 DE AGOSTO DE 2019
Protocolo: 489421

AVISO CONCORRÊNCIA PÚBLICA
 Nº 002/2019PROCESSO PRINCIPAL Nº 2019/281711

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12(Doze) regiões de integra-
ção do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, 
Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e Xingu).
A CCPL através do Presidente abaixo assinado comunica a quem faça 
interessar que: Os documentos de Habilitação e os relatórios de análise 
referente aos lotes 03 – CARAJÁS, 04 – XINGÚ, 10 – TOCANTINS e 11 – 
ARAGUAIA estarão disponíveis em mídia digital a partir do dia 29.10.2019. 
Diante disso será assegurado um novo prazo para apresentação de recurso 
administrativo a contar desta data fi xada.
Publique-se
Belém – Pa, 25 de outubro de 2019.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da CCPL/SEDOP
Portaria nº. 613/2019 / 30 de agosto de 2019

Protocolo: 489266

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

ERRATA
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2017
Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34020 de 25/10/2019

ERRATA
Onde lê-se: “2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 50/2017.”.
Leia-se: “2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2017.”.
Contratada: Reche Galdeano & Cia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 489058

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Operação, Sr. Gilberto da Silva Drago, no uso de 
suas atribuições e de conformidade com os documentos contidos no bojo 
do processo administrativo E - Protocolo nº 2019/474438, tramitado nesta 
Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no 
Artigo 70, inciso I a IV, do RILC da COSANPA, Artigo 71, inciso I, do RILC 
da COSANPA e no Artigo 29, inciso I, da Lei nº 13.303/2016, para contratar 
a empresa PROJETOS PRONTOS – PROJETOS, CONSTRUÇÃO E CONSUL-
TORIA LTDA-EPP. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.339.143/0001-08, com 
endereço na Av. Crisântemo, n° 753, Bairro/Distrito: Jardim Santarém, 
SANTARÉM-PA, CEP 68.030-590, telefone: (93) 9176-1536 / (93) 9183-
-2584, para prestação de serviços especializados para a limpeza de 03 
(três) poços de sucção das ETEs Mapiri e Uruará e da Estação Elevatória 
de Esgoto do residencial Salvação em Santarém Pará, no valor global de 
R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais), conforme descrito no Termo 
de Referência n° DO/012/2019 às fl s. 03 a 17, na Proposta da Empresa às 
fl s. 23 e 25 e 28, o Parecer Jurídico 346/2019 às fl s. 35 a 41, considerando 
partes integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 24 de Outubro de 2019.
GILBERTO DA SILVA DRAGO
Diretor de Operações
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 488930

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 243/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 241/2019 – PRESI, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado Nº 34020, de 25 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de outubro de 2019.
EDUARDO NASCIMENTO GONCALVES
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 489047

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 334 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e


